CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 01/2024

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às oito e trinta horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Extraordinário, sob a Presidência do

Vereador Luis Carlos Comiotto.  -------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Mara Lourdes Garib Guzzo (de forma virtual), Adriane Maria Parise e

Maria de Lourdes Scopel Gregol; PDT – Cristiano Valduga Dal Pai; PTB – Gioconda Carla

Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – PEQUENO EXPEDIENTE: Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 01 -

Concede a revisão geral anual dos vencimentos do quadro de cargos do legislativo municipal;

nº 02 - Concede revisão geral anual do subsídio dos vereadores do Município de Veranópolis;

nº 03 - Concede a revisão geral anual do subsídio dos Secretários Municipais de Veranópolis;

nº 04 - Concede a revisão geral anual do subsídio do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de

Veranópolis. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 544 - Autoriza o Poder

Executivo a conceder contribuição financeira ao Centro de Tradições Gaúchas Rincão da

Roça Reúna; nº 545 - Alterada a Lei Municipal nº 8.137/2023, que autoriza a contratação por

tempo determinado de profissionais para da Secretaria Municipal da Educação, Esportes,

Lazer e Juventude; nº 546 - Altera a Lei Municipal nº 6.906 de 13 de julho de 2016, que

regulamenta a gestão democrática do ensino público no âmbito das escolas municipais de

Veranópolis; nº 547 - Fixa o Salário de Referência Municipal - SRM; nº 548 - Altera Lei que

dispõe sobre o Sistema de Controle Interno do Município de Veranópolis. 549 - Dispõe sobre

o pagamento, de diferença remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento

dos pisos da enfermagem, na extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a

título de assistência financeira complementar; 550 - Autoriza abertura de Crédito Especial;

551 - Autoriza abertura de Crédito Especial.------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - GRANDE EXPEDIENTE: A Vereadora Gioconda Carla Dal Ponte solicitou pedido de

vistas do PL 548, sendo acatada. Projetos de Lei Legislativos nº 01 a 04/2024,  com Parecer

Oral das Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas, aprovados

por unanimidade; Projetos de Lei Executivo nº 546/2023 com Parecer Oral da Comissão de

Constituição e Justiça, aprovado por unanimidade; nº 544, 545, 547, 549, 550 e 551  com

Parecer Oral das Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas,

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------

4 – ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

Extraordinária, agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário